2

Дело № 5-376-2108/2024
                                                                                                           86MS0048-01-2024-000674-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                                       28 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Н.В. Щетникова, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

директора ООО «Ю-КарТранс» Фомина Александра Федоровича, *** года рождения, место рождения: ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении Фомин А.Ф., являясь директором ООО «Ю-КарТранс», расположенного по адресу: 628606 ХМАО-Югры г. Нижневартовск, ул. 2П-2, влд. 31, несвоевременно представил в ОСФР по ХМАО-Югре форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 04 декабря 2023 года (регистрационный номер обращения 101-23-004-9750-2708) на застрахованное лицо ФИО1, с датой заключения договора ГПХ 30.11.2023, срок предоставления не позднее 01 декабря 2023 года.

Фомин А.Ф. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом (повестка).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Фомина А.Ф. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Фомина А.Ф.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 5088 об административном правонарушении от 29.01.2024 года;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, в отношении ООО «Ю-КарТранс»;

сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1;

извещение о доставке;
единую форму ЕФС-1 от 30.11.2023 года;

уведомление о доставке;

ответ АО «Калуга Астрал» о подтверждении факта отправки сведений в срок;
приходит к следующему.

Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Из материалов административного дела следует, что Юсупов Д.А. являясь директором ООО «Самотлоркрыммонтаж», несвоевременно представил отчет по форме ЕФС-1, а именно: 04 декабря 2023 года (регистрационный номер обращения 101-23-004-9750-2708) на застрахованное лицо ФИО1, с датой заключения договора ГПХ 30.11.2023, срок предоставления не позднее 01 декабря 2023 года, то есть с пропуском установленного срока.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Из примечания к ст. 2.4 КоАП РФ, следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие несут административную ответственность как должностные лица.

В судебном заседании установлено, что ООО «КарТранс» предоставил отчет по форме ЕФС-1 - 30.11.2023 года, который, согласно уведомления о  получении электронного документа был отклонен из-за технической ошибки.

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Фомина А.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не доказана, все сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии со ст. 24.5 ч. 1 п. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора ООО «Ю-КарТранс» Фомина Александра Федоровича, возбужденное по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                                    Н.В. Щетникова